CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.'l 69/000'l -24

PORÍO FERREIRA

REQUERTMENTO N' 206 12023

SENHOR PRESIDENTE

Considerando resposta ao Requerimento 156/2023,

onde o PROCON Municipal de Porto Ferreira declara que, após

verificação, as placas seguem as especificações ABNT e da NBR

9O5O/15 e que as placas estão com a instalação correta quanto à

altura, cor, tamanho, posição, tamanho das letras e símbolos;

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao PROCON Municipal de Porto Ferreira,

solicitando ao mesmo, as seguintes informações:

1. A afirmação é que as placas estão de acordo com a

ABNT e NBR 9050/15 e Lei 9503 de 23 109197, encaminhar a

legislação já citada detalhando e esclarecendo o artigo, parágrafo,

inciso, item e alínea que deixam claro e transparente a instalação

correta quanto à altura, cor, tamanho, símbolos e o tamanho das

letras que devem ser utilizada nas placas para idosos e deficientes

físicos, qual o tamanho deve ser utílizado para PAGAMENTO

OBRIGATORIO DE TARIFA e qual tamanho deve ser utilizado PARA

rsENÇÃo DE 60 MINUTOS PARA IDOSOS E ISENÇÃO DE 120

MINUTOS PARA DEFICIENTES FÍSICIOS, qual o item, parágrafo,

alínea e inciso.

2. O PROCON Porto Ferreira concorda com o direito do

empresário em letras garrafais e o direito do idoso e pessoas com

deficiência em letras minÚsculas? Não teria que ser em termos de

igualdade tanto par um quanto para o outro? Por favor, justificar.

Av. Eng. Nicotau de Vergueiro Foriaz, 1068 - Fona (19) 3581'1022
CEP 13660405 - Potto FerÍeira - SP

e-m ai I : c amaraPor'.oíê rrei ra@caman Porloíorrei râ.sp.g ov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

PIenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794.1 69/000í -24

PORTO FERREIRA

3. Encaminhar cópia de todos os processos realizados

pelo PROCON Porto Ferreira nos anos 202L /2022/2023 e quantos

obtiveram resultados positivos, relatar um a um.

4. Encaminhar cópias de relatórios de visitas realizadas

pelo PROCON em comércios do nosso município nos anos

2020/202U2022/2023.

Plenário Syrio Ignátios, 14 de abril de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERRÊIRA

LEIT

REA

oEs

URA NO EX|,EDiE TE OA SESSAO ORDINARIA
r i ::..

<-
DRESID

O SECR

?O SEC

Av. Eng. Nicolau de Veryueiro Foriaz,
CÉP 136604)5 - Potto

(19) 3s81-1022

loão

R A

1

e- m ai I : c a ma ra pottof errei n@c a m a ra po dofe rrei n.sp.g ov. b t

OS PRES

h
tflaro Batista
vflreador

-sP